

Số: 201/ BC- UBND

Phổ Minh, ngày 06 tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO

**Tình hình kinh tế - xã hội, Quốc phòng - an ninh,
9 tháng đầu năm và nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023**

Phần thứ nhất

**TÌNH HÌNH THỰC HIỆN PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI
AN NINH – QUỐC PHÒNG 9 THÁNG NĂM 2023**

Năm 2023 là năm thứ ba thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường lần thứ XXI. Ngay từ đầu năm, UBND phường tập trung chỉ đạo, điều hành tổ chức thực hiện Quyết định số 148/QĐ-UBND ngày 06/01/2023 của UBND thị xã Đức Phổ về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Nghị quyết số 08/NQ- HĐND ngày 19/12/2022 của Hội đồng nhân dân phường Phổ Minh khóa I, nhiệm kỳ 2021 – 2026 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và Quyết định số 05/QĐ-UBND ngày 10/01/2023 về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

Trong 9 tháng đầu năm, dưới sự chỉ đạo của UBND thị xã và chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy, UBND phường đã tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh đạt được những kết quả như sau:

**A. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH VÀ NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC
I. LĨNH VỰC KINH TẾ**

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản:

- Về Trồng trọt:

Tổng sản lượng lương thực cây có hạt vụ Đông xuân 2022-2023 đạt 1.993 tấn, đạt 50,2% kế hoạch; tổng diện tích gieo sạ vụ Hè thu năm 2023 355,25 ha; chuyển đổi cây trồng khác 2,54 ha do không đảm bảo nguồn nước để gieo sạ. Hiện nay nhân dân đang thu hoạch khoảng 80% trên tổng diện tích.

- Về Chăn nuôi:

Tổng đàn trâu, bò hiện có 1.050 con, trong đó đàn trâu 135 con, (giảm so với kế hoạch 6 tháng hàng năm 60 con. Trong đó: Đàn trâu giảm 25 con, bò giảm 35 con); đàn lợn 175 con, đạt 100% so với kế hoạch; đàn gia cầm 34.000 con, (gà 19.000 con, vịt 15.000con), đạt 100% so với Nghị quyết HĐND phường; tổ chức tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm 1.240 liều; Đến thời điểm này tình hình dịch bệnh cơ bản ổn định.

- Phối hợp với Hội Phụ nữ, Hội Nông dân phường huy động hội viên tham gia lớp tập huấn "kỹ thuật chăn nuôi bò cái lai sinh sản" do Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp thị xã tổ chức tại phường, có 35 người tham gia.

- **Về lâm nghiệp:** Xây dựng Kế hoạch phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn phường năm 2022; phối hợp với Đoàn thanh niên xây dựng kế hoạch và tổ chức Lễ tết trồng cây nhân dịp Xuân Quý Mão - năm 2023.

- **Về thủy sản:** Tổng sản lượng thu hoạch tôm tính đến thời điểm hiện tại khoảng 52 tấn/4,8 ha nuôi; Phối hợp với Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp tổ chức đánh giá thực hiện mô hình nuôi tôm thẻ chân trắng tại hồ ông Mai Văn Ngọc, ở khu vực nuôi tôm Sát Huỳnh, với quy mô 1.500m², số lượng 195.000 con, với kinh phí thực hiện 130.588.000 đồng, hiện nay con tôm trong giai đoạn phát triển, (trọng lượng bình quân 90 con/kg).

2. Thu, chi ngân sách:

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 9 tháng đầu năm ước đạt 864.151.000 đồng đạt 182,70% so với chỉ tiêu thị xã giao; Ước đạt 170,44% so với Nghị quyết HĐND phường giao.

Thu ngân sách phường ước đạt 5.153.211 đồng đạt 88,63% dự toán năm và đạt 87,62% sau khi bổ sung có mục tiêu.

Chi ngân sách 9 tháng đầu năm ước đạt: 4.233.645 đồng ước đạt 79,35% dự toán năm và đạt 60,52% sau khi bổ sung có mục tiêu.

* **Vốn đầu tư phát triển:** Trong 09 tháng đầu năm nguồn vốn ngân sách thị xã hỗ trợ 569.000.000 đồng và ngân sách thị xã trả nợ công trình Đập Giàng là 1.227.000.000

3. Về quản lý đất đai, tài nguyên - môi trường:

3.1. Về quản lý đất đai:

- UBND phường thường xuyên tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực đất đai, tài nguyên, môi trường nhằm phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời những hành vi vi phạm; Phối hợp với lãnh đạo TDP 1 kiểm tra và lập biên bản trường hợp ông Nguyễn Bươm, TDP1 xây dựng hàng rào trái trên phần đất UBND phường quản lý, hiện nay ông Bươm đã khắc phục trả lại hiện trạng ban đầu; xử lý môi trường ở TDP2.

- Phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư XD&PTQĐ thị xã xác định nguồn gốc đất các dự án trên địa bàn.

- Tập trung chỉ đạo quyết liệt về quản lý công tác đất đai trên địa bàn phường; lập thủ tục gia hạn thời gian sử dụng đất cho 42 hồ sơ; Hoàn thành rà soát quỹ đất công ích và các loại đất nông nghiệp khác do UBND phường quản lý. Kết quả: (Tổng số thửa đất khi thống kê: 1.240 thửa; diện tích thống kê: 756.336m²; số thửa dự kiến lập bộ thu: 717 thửa; diện tích: 503.836m²).

- Tổ chức giải quyết đơn khiếu nại của ông Nguyễn Bón, thường trú TDP An Trường, phường Phổ Ninh. Ngày 20/3/2023 UBND phường tổ chức buổi đối thoại với ông Nguyễn Bón và đã ban hành Quyết định giải quyết khiếu nại lần đầu, tại Quyết định số 31/QĐ-UBND ngày 27/3/2023.

- UBND phường báo cáo UBND thị xã và các phòng, ban thị xã chỉ đạo giải quyết đối với trường hợp lấn chiếm đất UBND phường quản lý; Báo cáo điều chỉnh thiết kế phân lô đối với 11 lô đất Tân Mỹ cũ (nay là TDP3) trình Ủy ban nhân dân thị xã xin điều chỉnh thiết kế phân lô 11 lô đất khu tái định cư đường tránh đông.

- Phối hợp với Phòng TNMT trích lục hồ sơ giải quyết ý kiến của bà Lê Thị Hồng Vân ở TDP 2 về việc điều chỉnh cấp GCNQSDĐ đối với diện tích còn lại sau khi thực hiện dự án đường tránh đông; Đề nghị cấp giấy CNQSD đất cho 07 trường hợp dồn điền đổi thửa ở TDP2 và TDP4 và đề nghị trích đo vị trí đăng ký cấp giấy CNQSD đất lần đầu cho ông Tô Văn Phát ở TDP4.

- UBND phường kiểm tra và làm việc với Ban quản lý Dự án thị xã theo kết luận thông báo Bí thư đối thoại.

3.2. Về lĩnh vực môi trường:

Chỉ đạo công tác thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn phường trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão. Phối hợp với Mặt trận tổ chức ra quân ngày chủ nhật xanh, huy động toàn dân tham gia dọn vệ sinh tạo cảnh quang môi trường sạch đẹp. Thực hiện dự án cung cấp nước sinh hoạt cho nhân dân TDP 2 đã và đang triển khai, thực hiện, dự kiến hoàn thành dự án đưa vào sử dụng trong tháng 9/2023.

4. Công tác giao thông, thủy lợi:

- Kiểm tra duy tu và bảo dưỡng các tuyến đường bị hư hỏng tổ chức khắc phục đảm bảo an toàn giao thông cho Nhân dân đón Tết Nguyên đán Quý Mão và trước mùa mưa, bão năm 2023, với kinh phí 53.232.000 đồng. Triển khai thi công, nghiệm thu đưa vào sử dụng mái taluy chống sạt lở tuyến đường từ nhà ông Hiền đi cầu Sắt, tổng giá trị công trình là 500 triệu đồng; thành lập Tổ công tác thực hiện bảo trì các thiết bị cơ khí và vận hành các phay công thuộc dự án Đê Phở Minh năm 2023 (tại Quyết định số 62/QĐ-UBND ngày 05/6/2023).

- Tuyên truyền các hộ dân tháo dỡ liều quán lấn chiếm lòng đê đường phát quang bụi rậm tại nút giao nhau giữa tuyến đường tránh QL1A với tuyến đường Bến Bè – Thủy Triều (khu vực ngã 4 quán Năm Hào); phối hợp với VNPT di dời trụ điện thoại phía bắc đường Nguyễn Tất Thành.

- Hoàn thành việc khai thông dòng chảy Sông Rớ, đã nghiệm thu quyết toán đưa vào sử dụng; bảo trì thiết bị cơ khí các phay công đập ông Phở Đê Phở Minh, hiện nay các phay công đã được vận hành.

5. Công tác phòng, chống thiên tai, tiềm kiểm cứu nạn:

- Kiện toàn Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn phường Phở Minh, phân công nhiệm vụ cho từng thành viên Ban chỉ huy và xây dựng phương án PCTT-TKCN năm 2023.

- Hoàn thiện xong phương án phòng, chống thiên tai – Tìm kiếm cứu nạn năm 2023, để chủ động ứng phó trong mùa mưa, lũ đến.

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ thị xã thành lập tổ khảo sát và thu thập dữ liệu nhà ở của các hộ dân trên địa bàn phường theo Công văn số 2346/UBND-KT, ngày 02/8/2023 của UBND thị xã Đức Phổ về việc khảo sát và thu thập dữ liệu kế hoạch hành động sớm ứng phó gió bão. Kết quả đã khảo sát, thống kê số liệu 100 ngôi nhà có nguy cơ đề nghị hỗ trợ chèn chống trong mùa mưa, bão đến do dự án của Hội Chữ Thập Đỏ tỉnh Quảng Ngãi hỗ trợ đảm bảo số lượng, thời gian quy định; Tham gia góp ý kiến phương án PCTT-TKCN của thị xã Đức Phổ.

6. Hoạt động dịch vụ HTXNN:

Phối hợp với trạm quản lý thủy nông cung cấp đầy đủ nước tưới cho sản xuất; triển khai gieo sạ đúng lịch thời vụ; các hoạt động dịch vụ HTX như: Cung ứng phân bón, giống lúa mới, vay tín dụng,... thực hiện có hiệu quả, đạt 70 % chỉ tiêu kế hoạch năm.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA- XÃ HỘI

1. Giáo dục và đào tạo:

- Các trường tổ chức sơ kết học kỳ 1, triển khai các nội dung trọng tâm trong học kỳ 2 năm học 2022 -2023; quán triệt học sinh không đốt pháo và không được sử dụng chất cháy chất nổ, (pháo nổ) đảm bảo trật tự xã hội, chấp hành đúng luật giao thông đường bộ trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão. Phân công giáo viên trực nghỉ Tết Nguyên đán Quý Mão- năm 2023; công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập được thực hiện thường xuyên.

- Xét tốt nghiệp THCS và hoàn thành chương trình tiểu học theo quy định. Kết quả: lớp 5 có 50/50 học sinh, đạt 100%; lớp 9 có 46/46 học sinh, đạt 100%; Phân công cán bộ, giáo viên và học sinh trực hè; theo dõi, giáo dục và rèn luyện học sinh yếu kém trong thời gian nghỉ hè; Hoàn thành hồ sơ thi đua – khen thưởng, đánh giá xếp loại CC-VC năm học 2022-2023.

- Các trường học triển khai tổng dọn vệ sinh trường học, nâng cấp, sửa chữa trang thiết bị và đồ dùng học tập để chuẩn bị tựu trường nhập học, khai giảng năm học mới 2023-2024; Tham gia tập huấn nghiệp vụ giáo dục do cấp trên tổ chức; Thông báo lịch tựu trường để học sinh chuẩn bị năm học mới;

2. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân:

- Công tác phòng, chống dịch: Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các tổ dân phố tiếp tục triển khai các nhiệm vụ chuyên môn phòng, chống dịch trong tình hình mới; tăng cường công tác tuyên truyền để người dân nâng cao nhận thức trong thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch; đặc biệt trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán năm 2023. Xây dựng kế hoạch kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Công tác khám chữa bệnh cho Nhân dân: Tổng số khám và điều trị ngoại trú: 890 lượt người. Tiêm chủng phòng 8 bệnh truyền nhiễm cho trẻ em dưới 1 tuổi: 27/40 trẻ, đạt 67,5%, tỷ lệ toàn dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 94,76%.

- Trong 09 tháng đầu năm, tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 0,13%, tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên 5,8% (01 trường hợp ở TDP4), giảm 4,7% so với cùng kỳ, tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy sinh dưỡng 5,5 %.

3. Lao động, thương binh và xã hội:

- Thực hiện tốt công tác giải quyết chế độ chính sách cho người có công và đối tượng bảo trợ xã hội, không có hồ sơ tồn đọng; tổ chức thăm và tặng quà các gia đình chính sách; gia đình các anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân đã hy sinh, tù trần và các đối tượng BTXH, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ năm 2023.

- Tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi tròn 70,75,80,85,90, 95 và trên 100 tuổi là 132 cụ, với số tiền 75.300.000 đồng; tỷ lệ hộ nghèo cuối năm 2022 có 53 hộ, tỷ lệ 3,69 %; hộ cận nghèo 67 hộ, tỷ lệ 4,67 %; đề nghị hỗ trợ mua BHYT cho 166 khẩu đủ điều kiện thuộc đối tượng người có mức sống trung bình; triển khai rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định hộ làm nông nghiệp có mức sống trung bình năm 2023; số lao động được tạo việc làm mới cho 205 lao động, đạt 66,12%; tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 42,1%; tham gia hiến máu tình nguyện vượt 58%.

- Đề nghị trợ cấp mai táng phí và một lần đối với người có công và thân nhân của người có công 03 người, với kinh phí 37.594.000 đồng; giải quyết 51 hồ sơ bảo trợ xã hội và 11 hồ sơ người có công.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023); Tổ chức lễ dâng hương, đặt vòng hoa và thắp nến tri ân tại Nghĩa trang liệt sĩ vào tối ngày 26/7/2023.

- Hoàn thiện phiếu điều tra, rà soát người lao động từ 15 tuổi trở lên trong độ tuổi lao động năm 2023, tổng hợp danh sách gửi về cấp trên theo quy định.

4. Văn hóa, thể thao; thông tin, truyền thông:

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền đẩy mạnh thực hiện các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn phường. Triển khai công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử - chính trị - xã hội như: ngày Quốc tế Lao động 1/5; kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5 (1890-2023); 69 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ 07/5 (1954-2023); tháng hành động vì trẻ em từ 15/5 đến 30/6. Đăng tải cập nhật kịp thời các tin, bài, văn bản của Đảng ủy, HĐND, UBND phường và các văn bản chỉ đạo của cấp trên lên Trang thông tin điện tử phường. Thực hiện phát sóng 04 chương trình, 26 tin, 04 bài tuyên truyền. Tổ chức sửa chữa các cụm loa bị hỏng, kịp thời tiếp phát các thông tin cho Nhân dân.

- Các hoạt động thể dục, thể thao: Tham gia thi đấu giải cờ tướng Mừng Đảng - Mừng Xuân tỉnh Quảng Ngãi; giải bóng đá 05 người, Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023 trên địa bàn phường; tham gia Ngày hội Văn hóa - Thể thao nhân kỷ niệm 22 năm Ngày Gia đình Việt Nam do thị xã tổ chức.

- Ban hành Kế hoạch triển khai xét gia đình văn hoá; Chấm điểm TDP văn hoá năm 2023.

- Hoàn thành việc sửa chữa, phát dọn sân vận động phường theo hướng dẫn tại Công văn số 2054/UBND, ngày 06/7/2023 của UBND thị xã Đức Phổ về việc nâng cao hiệu quả hoạt động các thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn thị xã.

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH VÀ QUỐC PHÒNG, AN NINH

1. Lĩnh vực nội chính:

a) Về công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại:

- Về tiếp công dân: Trong 9 tháng đầu năm 2023, trên địa bàn phường thực hiện tiếp công dân có: 11 lượt/19 người/21 vụ việc. Nội dung tiếp công dân chủ yếu tập trung ở lĩnh vực đất đai: kiến nghị, phản ánh về việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, tranh chấp đất đai, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, Qua tiếp công dân, đã ban hành văn bản thông báo kết luận, chỉ đạo, giao nhiệm vụ cho các công chức chuyên môn giải quyết, tham mưu giải quyết theo thẩm quyền; một số vụ việc được giải quyết, trả lời trực tiếp tại buổi tiếp công dân (*thông qua phân tích, giải thích pháp luật, hướng dẫn*).

- Công tác tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư: Trong 09 tháng đầu năm 2023, đã tiếp nhận 09 đơn = 09 vụ, đơn đủ điều kiện xử lý (*trong đó: đơn khiếu nại 01 đơn = 01 vụ; 08 đơn = 08 vụ kiến nghị, phản ánh, tranh chấp đất đai*), không có trường hợp nào chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết. Kết quả giải quyết đơn đến nay đã giải quyết xong 08 đơn = 08 vụ, đạt 89%; còn 01 đơn = 01 vụ, chiếm 11% UBND phường đang kiểm tra, xác minh giải quyết theo thẩm quyền.

- Công tác phòng, chống tham nhũng: Ủy ban nhân dân phường chỉ đạo các cán bộ, công chức thuộc diện kê khai tài sản thực hiện nghiêm túc việc kê khai, minh bạch tài sản thu nhập theo đúng quy định Luật PCTN năm 2018, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức. Kết quả, có 03 cán bộ thuộc diện kê khai tài sản thu nhập trong năm 2022.

b) Công tác tư pháp:

- Xây dựng kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật 2023; kế hoạch thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023; thực hiện giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính về công tác hộ tịch.

- Tổ chức tuyên truyền các văn bản Luật như: Luật cư trú, Luật Bảo vệ môi trường và Nghị định 37/2022/NĐ-CP về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Quốc phòng, an ninh, có 108 người tham gia; Luật phòng chống bạo lực gia đình, Luật quy chế thực hiện DCCS trên địa bàn phường cho cán bộ, công chức và người lao động, với số lượng tham gia 73 người.

- Phối hợp với UBMTTQVN phường tổ chức lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo Luật đất đai (sửa đổi) tại các TDP và cơ quan, có 680 người tham dự.

c) Công tác nội vụ và cải cách hành chính:

- Tổ chức hội nghị tổng kết cán bộ, công chức năm 2022 và triển khai nhiệm vụ năm 2023; Hướng dẫn các đối tượng thuộc diện kê khai tài sản năm 2022 gửi về cấp trên.

- Theo dõi, đôn đốc các ban, ngành triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023 đảm bảo thời gian quy định.

- Tặng giấy khen cho 04 tập thể và 08 cá nhân, đã có thành tích tốt trong phong trào thi đua năm 2022 và đề nghị UBND thị xã Đức Phổ tặng giấy khen cho tập thể 01 và 06 cá nhân đã có thành tích tốt trong phong trào thi đua năm 2022. Ban hành kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2023; triển khai đăng ký phong trào thi đua năm 2023 và hoàn thiện hồ sơ gửi về cấp trên.

- Kiện toàn Tổ kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn phường; Ban hành Công văn số 190 /UBND ngày 13 tháng 7 năm 2023 chỉ đạo thực hiện nghiêm túc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; đổi mới tác phong làm việc, lề lối làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức.

- Cập nhập dữ liệu phần mềm cán bộ, công chức và hướng dẫn cán bộ, công chức hoàn chỉnh cập nhập thông tin hồ sơ cá nhân trên hệ thống phần mềm theo hướng dẫn của cấp trên.

- Hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp trên tuyển dụng chức danh Phó Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự phường.

d) Công tác tiếp nhận, trả kết quả tại Bộ phận Một cửa:

- Trong 9 tháng đầu năm đến nay đã tiếp nhận 907 hồ sơ. Đã giải quyết 893/907 hồ sơ (Trước hạn 865 hồ sơ, đạt 97%; Quá hạn 28 hồ sơ, chiếm 3 %; đang giải quyết 0 hồ sơ.

- Tổng số hồ sơ tiếp nhận 907 hồ sơ (*trong đó: Trong kỳ 894 hồ sơ; kỳ trước chuyển qua 13 hồ sơ*); Tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận trực tuyến tại Bộ phận một cửa phường: Dịch vụ công trực tuyến một phần: 458 hồ sơ; Dịch vụ công trực tuyến toàn trình: 236 hồ sơ.

- Việc thanh toán trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia triển khai thực hiện có hiệu quả tại Bộ phận Một cửa phường với 162 lượt với tổng số tiền: 8.322.000 đồng qua đó giúp người dân, doanh nghiệp thực hiện thủ tục nhanh chóng, tiết kiệm chi phí và thời gian đi lại.

2. Quốc phòng – an ninh:

- Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực SSCĐ bảo vệ trụ sở UBND và các ngày Lễ, Tết. Tổ chức tuyển quân và giao quân năm 2023 được triển khai thực hiện tốt, đạt 100% quân số theo chỉ tiêu được giao; huy động dân quân cơ động năm thứ 2 trở lên huấn luyện năm 2023, quân số 13/13 đồng chí, đạt 100%; chốt danh sách thanh niên tuổi 17 năm 2023 và tổ chức đăng ký NVQS lần đầu có 26/29 thanh niên. Huy động LL DBĐ viên tham gia huấn luyện đạt chỉ tiêu trên giao; Phối hợp với Ban CHQS thị xã phúc tra quân nhân dự bị, huy

động cán bộ khung B Tiểu đoàn BB139 tham gia huấn luyện năm 2023 từ ngày 15/5-29/5/2023 tại Ban CHQS thị xã, quân số tham gia 29/30 đồng chí đạt 96,66%.

- Chốt thực lực thanh niên trong diện tuổi NVQS năm 2024. Tổng chốt có 255 thanh niên, tổ chức xét duyệt chính trị, kết quả: 75 thanh niên đủ điều kiện (đến thời điểm báo cáo); Xây dựng kế hoạch SSCĐ bảo vệ an toàn các ngày Lễ trong 9 tháng đầu năm.

- Trong 09 tháng đầu năm 2023 tình hình an ninh chính trị (ANCT) cơ bản được giữ vững, chưa phát hiện vụ việc phức tạp về ANCT trên địa bàn.

- Tình hình TTATXH: Xảy ra 07 vụ và 01 đơn tố giác tội phạm (giảm 01 vụ so với cùng kỳ 2022 và tăng 01 đơn tố giác tội phạm) , Trong đó: Công an thị xã thụ lý và giải quyết 02 vụ và 01 đơn tố giác tội phạm; Công an phường thụ lý và tham mưu xử lý 05 vụ, với số tiền phạt 7.650.000 đồng.

- Tai nạn giao thông đường bộ: Xảy ra 05 vụ (chết 02 người, bị thương 3 người)

- Công tác tuần tra phát hiện lập biên bản 05 trường hợp vi phạm trong lĩnh vực giao thông đường bộ, hiện đã xử lý 03 trường hợp, với số tiền phạt 1.250.000 đồng và 02 trường hợp đang củng cố hồ sơ xử lý.

- Thường xuyên tuần tra, kiểm soát đảm bảo tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn, nhất là tình hình trộm cắp tài sản và lấn chiếm lòng, lề đường để họp chợ tại ngã 04 Bà Bướm; phối hợp với các ban, ngành, hội đoàn thể có liên quan rà soát và cập nhập thông tin cho 132 hội viên CCB lên phần mềm cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; làm sạch dữ liệu BHXH; Xây dựng Mô hình “Tổ liên gia PCCC” và “Điểm chữa cháy công cộng”; Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng thể trận an ninh nhân dân kết hợp chặt chẽ với thể trận quốc phòng toàn dân vững chắc”. Tổ chức thực tập phương án chữa cháy tại 04 tổ dân phố trên địa bàn phường năm 2023; thực tập PCCC đối với Tổ liên gia và tiến hành kiểm tra định kỳ công tác PCCC đối với nhà ở kết hợp với sản xuất, kinh doanh thuộc phạm vi quản lý.

- Tuyên truyền, vận động công dân đăng ký thường trú trên địa bàn để cấp căn cước công dân (100% công dân có hộ khẩu thường trú biết nơi đến đã được cấp CCCD); phối hợp thực hiện cấp tài khoản định danh điện tử cho 3.283 trường hợp; đã kích hoạt định danh điện tử cho 3.099 trường hợp.

- Tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTO” năm 2023 đảm bảo ý nghĩa sâu sắc.

- Tổ chức tuần tra, xử lý các hành vi vi phạm về TTATGT trên địa bàn và giải tỏa ngã tư Bà Bướm theo kế hoạch; tiến hành giải tỏa nút giao thông đường tránh QL1A tại khu vực quán Năm Hảo thuộc TDP 1, phường Phổ Minh theo kế hoạch.

B. TỒN TẠI, HẠN CHẾ

1. Về lĩnh vực kinh tế:

- Lĩnh vực nông, lâm, thủy sản chậm phát triển, tốc độ tăng trưởng chưa

đảm bảo, một số chỉ tiêu đạt tỷ lệ thấp so với mục tiêu đề ra.

- Công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực đất đai có lúc chưa chặt chẽ; một số hộ gia đình, cá nhân lấn chiếm đất, sử dụng đất sai mục đích vẫn còn xảy ra; công tác vệ sinh môi trường liên quan đến xử lý rác thải chưa còn gặp khó khăn.

2. Về lĩnh vực nội chính và quốc phòng, an ninh:

Công tác tuyên truyền các hộ dân tháo dỡ lều quán lấn chiếm lòng, lề đường, đặt biệt tại vị trí phía Đông Bắc (quán Chú Hảo) đến nay các hộ đã chấp hành tháo dỡ, tuy nhiên hộ ông Hảo tháo dỡ chưa xong, đạt 50%.

- Tình hình tội phạm, trật tự an toàn giao thông vẫn còn diễn biến phức tạp. Việc thực hiện Mô hình “Tổ liên gia PCCC”, “Điểm phòng cháy, chữa cháy công cộng” còn gặp khó khăn về kinh phí.

C. NGUYÊN NHÂN

1. Nguyên nhân khách quan:

- Giá cả các mặt hàng phục vụ cho sản xuất tăng cao, giá sản phẩm thấp, đầu ra không ổn định; dịch bệnh, thời tiết diễn biến bất thường ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp.

- Nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về khiếu nại của người dân còn hạn chế, nhiều trường hợp lợi dụng quyền dân chủ đã gửi đơn nhiều lần, một số vụ việc đã được xem xét giải quyết đúng pháp luật nhưng công dân vẫn tiếp tục khiếu nại vượt cấp. Một số trường hợp công dân gửi đơn yêu cầu giải quyết nhưng không hợp tác, không phối hợp làm việc, gây khó khăn cho việc tham mưu khi thụ lý, xác minh, giải quyết vụ việc.

2. Nguyên nhân chủ quan:

Bên cạnh các yếu tố khách quan đã nêu thì những tồn tại, hạn chế chưa được khắc phục từ một số nguyên nhân chủ quan, như: Công tác nắm bắt tình hình và tham mưu xử lý vụ việc của một số cán bộ, công chức chưa cao, chất lượng tham mưu, đề xuất đôi lúc chưa kịp thời. Tinh thần, trách nhiệm trong chỉ đạo điều hành, xử lý một số vấn đề tồn tại, vướng mắc chưa kịp thời. Sự phối hợp giữa các hội đoàn thể trong triển khai thực hiện nhiệm vụ chưa đồng bộ, chặt chẽ.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 3 THÁNG CUỐI NĂM 2023

Để thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ chủ yếu về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh năm 2023; trong 3 tháng cuối năm 2023 các ngành, đơn vị, các tổ dân phố cần tiếp tục bám sát và triển khai thực hiện kịp thời các nội dung chỉ đạo của UBND thị xã, chỉ đạo của Đảng ủy, HĐND, UBND phường; Chương trình công tác năm 2023 của UBND phường, trong đó tập trung thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm sau:

1. Tổ chức thực hiện đúng tiến độ, chất lượng các nhiệm vụ đã đề ra trong Chương trình công tác năm 2023 và Thông báo kết luận hàng tháng của Chủ tịch UBND phường.

2. Tiếp tục chỉ đạo hướng dẫn nhân dân hoàn thành việc thu hoạch lúa vụ Hè thu năm 2023; hướng dẫn các hộ chăn nuôi vệ sinh, tiêu độc khử trùng chuồng trại phòng chống dịch bệnh không để lây lan diện rộng; thực hiện công tác tiêm phòng vắc xin trên địa bàn phường; theo dõi diễn biến rừng và đất lâm nghiệp năm 2023.

3. Tiếp tục tập trung chỉ đạo, đôn đốc đẩy mạnh công tác thu ngân sách nhà nước triển khai các giải pháp để thu ngân sách; thực hiện chi ngân sách tiết kiệm, hiệu quả, đảm bảo đúng quy định; triển khai thu quỹ đất công ích, quỹ ĐỒĐN, PCTT năm 2023 tại các Tổ dân phố trên địa bàn phường; Xây dựng xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện về trình tự, thủ tục, cho thuê các quỹ đất công ích (nông nghiệp), đến tháng 10/2023 tiến hành hợp đồng cho thuê.

4. Tập trung giải quyết các vướng mắc về lĩnh vực đất đai; tăng cường công tác quản lý khoáng sản, tài nguyên và môi trường trên địa bàn phường; tập trung kiểm tra, xác minh giải quyết trả lời các ý kiến, kiến nghị và các đơn thư phản ánh của công dân; phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư XD&PTQĐ thị xã giải quyết các vướng mắc công trình, dự án đang thi công trên địa bàn phường.

5. Tiếp tục tổ chức các hoạt động tuyên truyền các sự kiện quan trọng, các ngày lễ lớn, các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội của phường; tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động văn hóa - xã hội và phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa; Xây dựng kế hoạch và triển khai bình xét gia đình văn hóa, TDP văn hóa, cơ quan Văn hóa năm 2023.

6. Tăng cường công tác kiểm tra tình hình vận chuyển khoáng sản trái phép trên địa bàn phường, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức và ý thức của Nhân dân về bảo vệ môi trường.

7. Tiếp tục theo dõi giám sát tình hình dịch bệnh dịch Covid -19 và dịch bệnh sốt xuất huyết, hướng dẫn nhân dân cách phòng, chống dịch bệnh theo khuyến cáo của ngành y tế.

8. Tiếp tục thực hiện các thủ tục hướng dẫn hồ sơ và đề nghị cấp trên giải quyết chế độ cho các đối tượng chính sách, BTXH theo quy định; Hoàn thành Kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, xác định hộ có mức sống trung bình năm 2023.

9. Duy trì công tác tiếp công dân định kỳ và thường xuyên. Tập trung giải quyết kịp thời, đúng chính sách, pháp luật các vụ việc khiếu nại của công dân, hạn chế để xảy ra khiếu kiện đông người, vượt cấp, gây mất trật tự, an toàn xã hội, phấn đấu cuối năm đạt tỷ lệ giải quyết đơn trên 85% đối các vụ việc mới phát sinh.

10. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật bằng nhiều hình thức, phù hợp với từng đối tượng. Đẩy mạnh công tác hòa giải

ở cơ sở và xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; chú trọng công tác kiểm tra, xử lý và rà soát văn bản quy phạm pháp luật; thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực; tăng cường công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính, theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn phường;

11. Đẩy mạnh thực hiện số hoá hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính và thanh toán trực tuyến phí, lệ phí tại Bộ phận Một cửa của phường; thực hiện Kế hoạch cao điểm ngày đêm thúc đẩy, nâng cao hiệu quả dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn thị xã Đức Phổ tại Kế hoạch 2450/KH- UBND ngày 14/08/2023; nghiêm túc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn phường; thực hiện cải cách hành chính; niêm yết công khai các thủ tục hành chính; Hướng dẫn công dân tiếp cận và sử dụng dịch vụ công trực tuyến giải quyết thủ tục hành chính.

12. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự, địa phương năm 2023; Hoàn thiện danh sách thanh niên trong diện tuổi NVQS chuẩn bị các bước gọi công dân nhập ngũ năm 2024; Tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn phường; nắm bắt tình hình công tác bồi thường giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn phường, kịp thời xử lý các vụ việc vi phạm; tổ chức tuần tra, xử lý các hành vi vi phạm về TTATGT trên địa bàn và giải tỏa ngã tư Bà Bướm theo kế hoạch; tiến hành rà soát xe ô tô kinh doanh vận tải hành khách và xe ô tô vận tải hàng hóa bằng container trên địa bàn theo kế hoạch của CATX; tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân đăng ký và kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 trên ứng dụng VNEID; thu thập, bổ sung tài liệu vào hồ sơ cư trú, thực hiện công tác tàng thư theo kế hoạch của CATX (giai đoạn 2); tiếp nhận và thực hiện công tác đăng ký quản lý cư trú tại địa bàn theo quy định của Luật cư trú mới, thực hiện các nội dung liên quan đến cơ sở dữ liệu quốc gia dân cư; tăng cường công tác tham mưu cho UBND phường thực hiện tốt các nội dung theo Đề án 06 đồng thời thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

Trên đây là tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ giải pháp trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023. Ủy ban nhân dân phường Phổ Minh kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã Đức Phổ;
- Chi cục thống kê thị xã;
- Phòng Tài chính – Kế hoạch thị xã;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND phường;
- CT, PCT UBND phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Duy Bảo

